
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser 
comprobada mediante el CSV: 15250364273516147256 en https://sede.benalmadena.es/validacion

Página 1 de 3

Excmo. 
Ayuntamiento
Benalmádena

Referencia: 2024/00011435G
Procedimiento: Expedientes de contratos de servicios
Asunto: CONTRATACIÓN SERVICIO ASISTENCIA TÉCNICA EN LA EJECUCIÓN DEL 

PLAN DE SOSTENIBILIDAD TURÍSTICA EN DESTINO DE BENALMADENA 
PULMON VERDE DE LA COSTA DEL SOL 

Interesado:

Representante:
Contratación

RESOLUCIÓN:

Asunto: Sección de Contratación. Expediente Nº. 2024/00011435G “Servicio de 
asistencia técnica en la ejecución del Plan de Sostenibilidad Turística en destino 
de Benalmádena pulmón verde de la Costa del Sol del Plan de Recuperación, 
Transformación y Resiliencia -financiado por la Unión Europea- Next Generation 
EU (C14.I1.2).” Aprobación de inicio del expediente.

Antecedentes:
A la vista de la propuesta de contratación suscrita por la Técnica de Desarrollo 
Local, Dña. Luisa María Serrano Samperio y por la Concejala Delegada en 
Turismo, Residente Extranjero y Oficina de Atención al Migrante, Urbanismo, 
Patrimonio, Inventario e Interdepartamental, Playas, Coordinación de Tenencias 
de Alcaldías y Concejala Delegada del Distrito de Benalmádena Costa, Dña. 
Presentación Aguilera Crespillo, de fecha 11 de julio de 2024, en la que se motiva 
la necesidad del contrato, en los términos de su apartado 2, que indica:

“2.- OBJETO DEL CONTRATO. 

El objeto de los contratos es la prestación de los servicios de asistencia técnica 
para la ejecución, supervisión, gestión, auditoria y preparación de la justificación 
y seguimiento con evaluación, del Plan de Sostenibilidad Turística en Destino 
(PSTD)“Benalmádena Pulmón verde de la Costa del Sol” en el marco del Plan de 
Recuperación, Transformación y Resiliencia financiado al 
100% por la Unión Europea- Next Generation EU. 

LOTE 1: Contratación servicio Asistencia Técnica de consultora para la ejecución, 
supervisión y gestión, así como ulterior justificación del Plan de Sostenibilidad 
Turística en Destino (PSTD) “Benalmádena Pulmón Verde de la Costa del Sol”

LOTE 2: Contratación de servicio de Asistencia Técnica empresa Auditora 
contable.



Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser 
comprobada mediante el CSV: 15250364273516147256 en https://sede.benalmadena.es/validacion

Página 2 de 3

Excmo. 
Ayuntamiento
BenalmádenaLOTE 3: Contratación de servicio Asistencia Técnica de una consultora para la 

Evaluación y Seguimiento del Plan de Sostenibilidad Turística en Destino (PSTD) 
“Benalmádena Pulmón Verde de la Costa del Sol”

El objeto del contrato se incluye en el Componente 14 del PRTR, establecen el 
objetivo 217 

“Adjudicación a las entidades locales de ayuda para la aplicación de los «Planes 
Territoriales de Sostenibilidad Turística en Destinos», por un importe mínimo de 
5.000.000 de euros, de los cuales, el 35 % se destinará a medidas que aborden la 
transición verde, la sostenibilidad y la eficiencia energética/electromovilidad en 
los destinos”, así como, el hito 220 “Ejecución del 75 % Cuarto trimestre 2024” y 
el hito 221 “Finalización proyectos Segundo trimestre 2026”. Esta actuación se 
enmarca en el Eje 4 Competitividad, Actuación 13,14 “Ente Gestor, Auditoria y 
Seguimiento y Evaluación”. 

Todas estas circunstancias justifican la necesidad e idoneidad del presente 
contrato, de conformidad con lo previsto en el artículo 28 de la LCSP.”

Asimismo, se adjunta al expediente informe de insuficiencia de medios.

De conformidad con el artículo 116.1 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de 
Contratos del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico 
español las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 
2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014.

En virtud de la delegación de potestades efectuadas mediante Decreto de 
Alcaldía nº 2023/007996 de fecha 22/12/2023, publicado en el Boletín Oficial de 
la Provincia nº 18 del 25 de enero de 2024, RESUELVO:

INICIAR el expediente Nº. 2024/00011435G “Servicio de asistencia técnica en la 
ejecución del Plan de Sostenibilidad Turística en destino de Benalmádena pulmón 
verde de la Costa del Sol del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia -
financiado por la Unión Europea- Next Generation EU (C14.I1.2)”, en los términos 
de la referida Propuesta de Contratación de fecha 11 de julio de 2024.

Lo que manda y firma el Sr. Concejal Delegado de Hacienda, D. José Miguel 
Muriel Martín, en la fecha y lugar indicados, de lo que, en calidad de 
Vicesecretaria General, doy fe.

-



Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser 
comprobada mediante el CSV: 15250364273516147256 en https://sede.benalmadena.es/validacion

Página 3 de 3

Excmo. 
Ayuntamiento
Benalmádena


		2024-07-17T11:30:43+0200
	RESOLUCION
	CRIPTOLIB


		2024-07-17T11:30:40+0200
	Responsable Politico
	CRIPTOLIB


		2024-07-17T11:57:52+0200
	Firma Secretaria
	CRIPTOLIB


	

	

	



